
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”. Graduatoria bando 
“ammodernamento dei frantoi oleari” (DDS 383/2023) approvata con DDS n. 187 del 
29/05/2024 e perfezionata con DDS n. 243 del 26/07/2024 e graduatoria bando 
“ammodernamento macchine agricole” (DDS 474/2023) approvata con DDS n. 319 del 
07/10/2024 e perfezionata con DDS n. 389 del 18/11/2024 - Rettifiche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di rettificare, inserendo il logo dell'Unione europea e il riferimento al finanziamento da parte 
dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU ("finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”) di cui all’articolo 34, Regolamento UE 2021/241, inizialmente omessi 
per mero errore materiale, i seguenti allegati relativi al bando “ammodernamento dei frantoi 
oleari” di cui al DDS 383 del 03 novembre 2023 e al bando “ammodernamento macchine 
agricole” di cui al DDS 474 del 28 dicembre 2023:

o Bando “ammodernamento dei frantoi oleari”:
- Allegato A – Graduatoria finanziabili e non finanziabili del DDS n. 187 del 

29/05/2024,
- Allegato A – Elenco concessione definitiva del DDS n. 243 del 26/07/2024,

o Bando “ammodernamento macchine agricole”:
- Allegato A – Graduatoria finanziabili del DDS n. 319 del 07/10/2024,
- Allegato A – Elenco concessione perfezionata ed elenco codici COR del DDS n. 

389 del 18/11/2024,
 di pubblicare i testi coordinati degli allegati di cui al punto precedente completi del logo 

dell'Unione europea e del riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e 
all’iniziativa Next Generation EU ("finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU"), 
contenuti negli Allegati 1,2,3,4 del presente atto.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 

12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 DM n. 53263 del 02/02/2023 “Decreto recante il riparto in favore delle Regioni e Province 

autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - 
Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la definizione delle 
modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

 DM n. 0413219 del 08/08/2023 "Decreto recante la definizione delle modalità di emanazione 
dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura 
"ammodernamento delle macchine agricole" - PNRR - Missione 2 componente 1, 
Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare";

 DDS n. 383 del 03 novembre 2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Approvazione del bando di finanziamento 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

 DDS n. 474 del 28 dicembre 2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – Approvazione del Bando di 
finanziamento sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”;

 DDS n. 187 del 29/05/2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 
1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. DDS n. 383 del 03/11/2023 
ss.mm. Approvazione graduatoria”;

 DDS n. 243 del 26/07/2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 
1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. DDS n. 383 del 03/11/2023 
ss.mm. Impegno di spesa di € 2.446.682,48 a favore di AGEA Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura - Cap. 2160120201 Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025”;

 DDS n. 319 del 07/10/2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 
1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”. DDS n. 474 del 
28/12/2023 ss.mm. Approvazione graduatoria e impegno di spesa capitolo 2160120207 
bilancio 2024/2026 annualità 2024, 2025 e 2026;

 DDS n. 389 del 18/11/2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 



3

1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”. DDS n. 474 del 
28/12/2023 ss.mm. Concessione perfezionata e accertamento economia”.

(motivazione)
Con i DDS n. 383 del 03/11/2023 e n. 474 del 28/12/2023 sono stati approvati i bandi di 
finanziamento delle sottomisure “ammodernamento dei frantoi oleari” e “ammodernamento delle 
macchine agricole” relative al PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 
2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”. 
In conformità a quanto previsto dall’art. 34 paragrafo 2 del Regolamento UE 2021/241 e dalla 
sezione III dell’allegato 1 del DM 53263 del 02/02/2023 e sezione IV dell’allegato 1 del DM n. 
413219 del 08/08/2023, riguardanti gli obblighi in materia di informazione e pubblicità, nei bandi 
è stato apposto il logo dell'Unione europea e il riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 
europea e all’iniziativa Next Generation EU ("finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU").
Tale logo è stato invece omesso, per mero errore materiale, negli allegati A ai DDS n. 187 del 
29/05/2024 e n. 319 del 07/10/2024 contenenti le graduatorie dei bandi sopra richiamati, nonché 
negli allegati A ai DDS n. 243 del 26/07/2024 e 389 del 18/11/2024 di perfezionamento delle 
concessioni.
Con il presente atto si rende pertanto necessario rettificare, inserendo il logo dell'Unione 
europea e il riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next 
Generation EU ("finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU") ai sensi dell’articolo 34, 
Regolamento UE 2021/241, i seguenti allegati:

o per il Bando “ammodernamento de frantoi oleari”:
- Allegato A – Graduatoria finanziabili e non finanziabili del DDS n. 187 del 

29/05/2024,
- Allegato A – Elenco concessione definitiva del DDS n. 243 del 26/07/2024,

o per il Bando “ammodernamento macchine agricole”:
- Allegato A – Graduatoria finanziabili del DDS n. 319 del 07/10/2024,
- Allegato A – Elenco concessione perfezionata ed elenco codici COR del DDS n. 

389 del 18/11/2024,

In allegato al presente atto (Allegati 1,2,3,4) vengono riportati i testi coordinati degli allegati 
sopra elencati completi del logo dell'Unione europea e del riferimento al finanziamento da parte 
dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU ("finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU").
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)



4

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: PNRR 
– Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione 
nel settore agricolo e alimentare”. Graduatoria bando “ammodernamento dei frantoi oleari” (DDS 
383/2023) approvata con DDS n. 187 del 29/05/2024 e perfezionata con DDS n. 243 del 
26/07/2024 e graduatoria bando “ammodernamento macchine agricole” (DDS 474/2023) 
approvata con DDS n. 319 del 07/10/2024 e perfezionata con DDS n. 389 del 18/11/2024 – 
Rettifiche.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 - Allegato A – Graduatoria finanziabili e non finanziabili del DDS n. 187 del 29/05/2024 
con logo,
Allegato 2 - Allegato A – Elenco concessione definitiva del DDS n. 243 del 26/07/2024 con logo,
Allegato 3 - Allegato A – Graduatoria finanziabili del DDS n. 319 del 07/10/2024 con logo,
Allegato 4 - Allegato A – Elenco concessione perfezionata ed elenco codici COR del DDS n. 
389 del 18/11/2024 con logo.


	NumeroDataRep: n. 34 del 20 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-20T08:07:09+0100
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2025-01-20T10:35:41+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




